natio misera per contemptum iusticie et clauium ecclesie facta

est miserabiliter aliena. Sed in peregrinis ibi sub uexillo crucis

cadentibus mors secunda non habet potestatem, quia ipsi per Dei
gratiam resurrectione prima, que contricionis et confessionis

est, fideliter celebrata, secundam expectant, que celebrabitur in

gloria. Circa idem tempus, scilicet anno Domini millesimo

ducentesimo uicesimo quinto, Engelbertus x Coloniensis archie-

piscopus a Friderico comite de Ysenborch occiditur, et tercio post

anno Traiectensis episcopus super Trentam interficitur a rusticis

feria quarta die Pantaleonis, fratre suo Theoderico Dauentrie

preposito ad mortem uulnerato et interfectis cum eo militibus et

militum filiis pene trecentis. 2 Secundo post hec anno monachi de
1 From this point to " se subtraxit " the passage is taken from Ann.

Stad., pp. 359, 360, 354, 363.
2 Ann. Stad., p. 360, says 200; Sachs. Weltckrontk, cap 372, "wol

verhundert riddere." It looks as if our author deliberately took an average

between his two authorities.
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Dunemunde in Livonia paganorum interruptione subita cum tota

fere sua familia trucidantur. Quid referam quod sequenti mox anno
Parisius inter clerum et populum maxima contentio oritur, et quod
multi tunc ibidem trucidati sunt clerici, ita ut studium in Ande-
gauiam transferretur. Rediit tamen. Hoc quoque subticui, quod
circa principium temporis suspecti x Conradus Herbipolensis epis-

copus in ecclesie contumeliam est occisus. Sed hanc ecclesie

diuisionem tacere non ualeo, quod circa idem tempus, uidelicet

anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo septimo orientalis

ecclesia in tantum desipuit, quod a sede apostolica se subtraxit.

Hiis et aliis criminum densitatibus cepit illo tempore mundus
tenebrescere, et in tantum ut nemo ualeat perdicere quantis et quot

erroribus mundus a lucida deuiauerit ueritate. Sed Deus, scien-

tiarum dominus, qui omnia nouit antequam fiant, ut has fugaret

tenebras cepit in mundo duo luminaria magna misericordie sue

manibus accendere, Dominicum uidelicet et Franciscum, ut unus

innocentie alter penitentie preberet exemplum et ambo fierent

omnibus bene uiuendo uite perfectissime documentum, ut sic uere

lucis eos irradiante gratia ab utroque eorum radius noui ordinis

exurgeret, qui ad imitationem paterne originis tam bone uite iubare

quam doctrine salutaris acumine scelerum caliginem a cetis [sic]

hominum mentibus expelleret, et in eis lumen quod uenit ad

reuelationem gentium per septem orbis climata suscitaret. De
quibus Ioachim abbas cuius superius mentionem fecimus sic

predixerat [super Hierem. /. 1]. Tales doctores et tales prophete

mittendi sunt qui non solum subditos increpent, sed etiam prelatos

et pontifices fulgurent et non palpent. Reuelandi quippe sunt in

proximo doctores et predicatores fideles qui terrena corda et carnalia

omni plaga percutiant, et elatis ac tumidis magistris studiis suis

silentium ponant. Et iterum
[f.

1 o]. Potens est deus qui miseretur et

commodat in iudicio uerha sua disponere et celum iterum aperire^

daturus in proximo stillas pluuiarum, scilicet ordinem predicantium et

doctorum stillantium stillicidia super terram, et cum eis aliquos imbres

gratie multiformis. Item ipse [/. ilb]. Duo sunt ordines affuturi in

coruo et columba^ quia ille totus niger et illa uaria. Sed uox cantantis

tn fenestra et coruus in superluminari [sic]. Iste coruus est ordo pre-

dicantium qui emittetur per obedientiam ex archa Noe, id est curia

summi pontificis^ nec redit, quia ad hoc mittitur ut diluuium non

1
Cf. fol. 114: " De hoc tempore dicit abbas Ioachim : Ab anno

Domini millesimo centesimo et ultra suspecta sunt michi tempora et

momenta." Conrad, bishop of Wurzburg, was killed 1202 (Ann. Stad.,

P-354)-
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pauescat. Iste cantabit in fenestra populi Christiani, qui fidei lumen

in se non admisit. Et adiecit
[f. 1 3]. Isti sunt predicatores optimi qui

honeste et sobrie Deum et Dominum laudabunt toto corde. [ib.] Huic

ordini multi et [sic] doctoribus ecclesie confugient adorare uestigia

pedum eiuSf id est imitari per predicationem uel conuersationem in

pedibus designatam. Nam alii dabunt aurum exponendo fidem per

typicum intellectum, alii mirram, mores exponendo per moralem ;

alii uero thus^ contemplatores excitando per allegoricum, relinquendo

historicum quasi albuginem in oculis. Adhuc idem \jb.~\, Nota quod

eo quod coruus unicolor est columba discolor in seipsis, datur intelligi

quod ordines eorum diuersi erunt quoad habitum, non quoad animum,

quia ad unum regnum tendunt et in uno stadii proposito et merito

concurrent. Impleta sunt que Ioachim cecinit. Fuit homo missus

a deo cui nomen Dominicus. Natus est puer Franciscus in ciuitate

Assisii patre Petro de Bernardone anno Domini millesimo cente-

simo octagesimo secundo,1 eodem scilicet anno quo papa Alexander

obiit, qui schisma quod steterat uiginti annis sopiuit. Isti sunt due

oliue et duo candelabra lucentia ante Dominum quorum non minus

conuersationis quam predicationis flamma mundum illuminat uni-

uersum, Dominico in innocentia stante et Francisco anno Domini
millesimo ducentesimo sexto se ad penitentiam conuertente.

Vnde bene in hoc tempore Iohannes de eo dicit Franciscus beatus,

quia se a uanitatibus seculi conuertit, et sanctus quia in cunctis

bonorum operum uirtutibus se exercuit, qui ex hoc habet partem

in resurrectione prima, que erigit eum et stare facit in mandatorum
Dei uia. Et in hiis ambobus, scilicet Dominico et Francisco, et in

eorum sequacibus, mors secunda non habet potestatem, sed erunt

sacerdotes Dei et Christi eius, et regnabunt cum eo mille annis,

scilicet seculorum seculis. Preparauit etiam Dominus contra in-

oportunitates huius temporis strenuum. . .

The MS. fails us here, unfortunately, and the whole
passage is absent from the Prague text. After the lacuna

we have (f. 1 94) the end of the first of two alternative

expositions of verses 1 1-1 5 of the same chapter, but there

is nothing in the rest of this chapter to detain us. I pass

on (f. 1 95^) to ch. xxi, v. 10, the vision of the New
Jerusalem :

Per istam ciuitatem designantur fratres minores, qui secundum
Hystoriam uitam apostolorum imitantur, et predicatores, qui

apostolum Paulum in predicatione secuntur. Isti omnes Iherusalem

1
Cf. p. 25 above.
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uocantur quia ad uisionem pacis eterne iam tendunt. Nouam dicit

quia exuentes ueterem hominem induunt nouum, qui secundum
Deum creatus est. Vnde habitum spiritalem sumentibus dicitur ut

exuant ueterum \sic] hominem nouum assumentes. De sancto

Dominico dicit Hystoria quod ipse tamquam ciuitas supra montem
posita delectabile cunctis sanctitatis spectaculum exhiberet. De
sancto quoque Francisco. . . .

Again a regrettable hiatus. We resume at f. 193, v. 19,

of the precious stones of the foundations. I will quote a

few sentences only :

Fundamentum muri ciuitatis ex omni lapide precioso ornate.

Fundamenta istius ciuitatis erant beatus Franciscus et sanctus

Dominicus et ceteri cum eis super quorum doctrina et exemplo

constat murus ciuitatis. Que fundamenta omni lapide precioso, id

est omnibus uirtutibus ornati erant. De sancto Dominico dicit

Hystoria quod fuerit tamquam uas omnibus preciosis lapidibus

ornatus. Amplius dicetur quid Historia de sancto Francisco narret.

, . . Per iaspidem, qui uiridis est, designatur Christus qui est

uiridis quia in euangelio se dicit lignum uiride. Super quod funda-

mentum edificauitsanctus Franciscus. Vndedicitur in Historia in-

ter cetera : Prerogatiuam licet ignorans semper reseruans Christo,

fundamentum enim aliud nemo potest ponere. . . . Hec dicuntur

illo in loco ubi aliquod edificium ante inchoatum consumauit . .

Secundum Saphirus qui lapis est similis celo et qui percussus radiis

solis ardentem emittit fulgorem. Per quem accipitur ardor cari-

tatis. Vnde statim Historia subiungit de uirginibus Deo dicatis

et deuotissimis ancillis Christi, quod eterni sponsi amor in eis

accensus sit, qui est sol iusticie. Vbi etiam preciosissimarum margari-

tarum nobilis narratur structura surrexisse, dicitur de caritate ante

omnia in eis uiget uirtus mutue et continue caritatis. . . . Tercium

calcedonius qui lapis colore pallenti refulget. Per quam notatur

humilitas que in corde lucet, sed foris despicitur. Vnde dicit

Historia Secundo rutilat humilitatis gemma. Secunda quantum ad

homines sed tercia quantum ad primum fundamentum Dominum
nostrum Iesum Christum. . . Quartum smaragdus. Omne uirens

superat sua uiriditate smaragdus. Lapis etiam iste fatur lasciuos

compescere motus [Marbodus, De gemmis, Migne, Patr. Lat.

clxxi, coll. 1744, 1745]. Vnde Historia terciam gemmam dicit esse

uirginitatem . . . Quintum sardonix. Qui lapis est tricolor, niger

in imo, in medio candidus et rubeus in supremo. Historia quartam

gemmam dicit esse paupertatem, que tamen est quinta quantum ad
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Dominum Iesum Christum. Per paupertatem in corpore existe-

bant nigre et despecte. Quod se subiciebant spiritui et ipso spiritu

secundum apostolum incandescebant et renouebantur de die in diem.

In supremo uero gradus coram oculis Domini rubicundi et martires

fuerunt. Scriptum etenim est [Ecclus. xxxiv, 27] Qui effundit

sanguinem et qui fraudem facit mercenario fratres sunt. Quanto
magis iste qui se propter Deum defraudabant temporalibus operibus

et proprio sanguine sanguinis effusores dicuntur. Quia narrat

Historia quod extreme necessitati uictus et uestitus uix aut num-
quam satisfacerentur. Nam uoluntaria paupertas est coram Deo
martirium. Sextum sardius. Qui lapis terre rubre speciem gerit.

In Historia quintus lapis dicitur esse taciturnitas et abstinentia,

sed a primo fundamento est sextus. Iste namque uehementem
taciturnitatem sunt adepte propter Dominum nostrum Iesum

Christum, qui in sexta feria tamquam ouis ad occisionem ductus est,

et quasi agnus coram tondente obmutuit. Per ruborem lapidis de-

signatur quod abstinentia tantum afflixerat corpus ut possent dicere

cum propheta [Lam. v, 10] Pellis nostra quasi clibanus exusta est

a facie tempestatum famis. Hec in memoriam dominice passionis

perpesse sunt. Etiam scriptum est [Eccles. xxxiv, 25] Panis egentium

uita pauperis et qui defraudauerit illum uir sanguinum est Vnde iste

que seipsas defraudabant pane homines sanguinum existebant, quia

abstinentia in habundantia est martirium.

A missing leaf is followed (f. 196) by an exposition of

the gates. The first passage of interest here is on v. 21:

Per aurum mundum quod est tamquam uitrum prelucidum

designatur mundicia et puritas cordis eorum que sanctis operibus et

nimio desiderio alter alteri studio dilectionis manifestat. In Historia

sancti Dominici dicitur quod aurum sanctitatis quo intus rutilabat

ostendit foris. 1 Possunt etiam mali in operibus aliorum nequiciam

suam uelut in speculo mundissimo considerare. Vnde dicit Historia

Tempore etiam modico adeo multiplicati sunt Fratres Minores

quod non est aliqua prouincia Christianorum in qua aliquos de

fratribus non habeant, qui in seipsis uelut in speculo mundissimo

mundane uanitatis contemptum oculis insipientium representant.

Quid faciemus canibus qui aduersus istam sanctam ciuitatem

letrant detrahentes et lacerantes famam eius propter mala que ui-

dent in reprobis qui sanctis istis in conspectu hominum admiscentur,

1
Cf. Jordan's Vita S. Dominici (Quetif-Echard, Script. Ord. Prad. I,

3) :
" inter quos quasi stella in medio nebulae per vitas innocentiam rutila-

bat." (A.G.L.)
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et non in conspectu Dei ad istam ciuitatem computantur, qui etiam

bona in malum interpretentur ? Nam omnia peruersorum solent

corrumpere mores. De huiusmodi canibus dicit Iohannes [Rev.

xxii, 15] foris canes. Quidam de ipsis egredientes austeritatem

ordinis ferre nolentes eos blasphemant, ostendentes quod religionem

non ex corde susceperint.

On the following verses, describing the absence of

other temple or light than God and the Lamb, the author

remarks (f. 196^) :

Notandum quod hic fit mentio de templo et sole et luna et

nocte. Dicit namque Historia quod Fratres Minores ab initio

ecclesias non haberent. Tunc etiam Iohannes simpliciter templum
non uidit. Sed postea habituri erant ecclesias. Vnde in sequenti,

quando iterum mentio fit de nocte et lucerna et sole non dicit se

templum non uidere, quia sicut diximus postea habuerunt ecclesias,

non tamen in tantum ornatas ut a populo possent appellari templa

siue templum, magis attendentes eum qui dicit se templo maiorem,

in quo templo in isto seculo et futuro ipsi Deo et Agno disponunt

cum omnibus sanctis seruire.

A little further on, v. 25, in reference to the gates which
shall not be closed at all by day, he says (f. 197^) :

Si olim Neemias habuisset subficientes milites et arma, non
fuisset necesse ut clausisset portas terrestris Iherusalem usque ad

calorem solis sicut ista habet. Vnde dicit etiam Historia de sancto

Francisco1 Videbatur sibi domum suam plenam habere militaribus

armis, clipeis, lanceis et ceteris apparatibus. Cumque ad subitum

rerum euentum stuperet responsum est ei omnia hic arma sua fore

militumque suorum. Et quidem pulchre satis et optime multum
arma traduntur contra fortem armatum militi pugnaturo, ut quasi

alter Dauid ab inueterato inimicorum obprobrio liberet Iherusalem.

On v. 26, where again allusion is found to the friars,

he continues :

Notandum etiam quod abbas Ioachym, cuius supra mentionem
fecimus, et cuius pene omnes libri recepti sunt ab apostolicis,

uidelicet Eugenio, Lucio et Urbano, de istis ordinibus predixerit.

Ait namque super Iheremiam [references not identified] Diuulgari

oportet euangelium iterato a filio paruulo qui nascetur couterino

Ioseph predicatoribus ueritatis. Et iterum [/". 1] Tribus Leui

ecclesia contemplatiuorum de qua spirituales doctores ac si de celo angeli

1 1 Cel. § 5, p. 9 (ed. E. Alenconiensis, 1906). (A. G. L.)
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descenderent ad populum informandum, quia et sacerdotes angeli

descrihuntur. Item [/. \b\ Isti sunt reges Iuda, isti Leuitici generis

regale utique sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ac si

alius Benyamin^ filius non tam do/oris in penitentia quam scilicet

exultationis in gloria. Puto quod sicut olim elegit patres seniores,

secundo apostolos iuniores, ita et nunc pueros eligat ad lit-

teram propter eos quibus uetera inualuerunt ad predicandum

regni euangelium prelatis et adulterantibus uerbum Dei. Et [/. 2]

sicut per Moysen et losue Chananeus [sicj lsraelitis subiecit^

Christianis per Paulum et Barnabam strauit ydo/atras, sic et nunc

per duos ordines fututuros [sicj significatis [sicj in illis gentes incredu-

las subiugat atque conuertat [sicj. Item [/. 13J Isti sunt pre-

dicatores optimi qui honeste et sobrie uerum Deum et Dominum
laudabunt. Item [ibid.~\ Nota per hoc quod coruus unicolor et colum-

ba discolor in seipsis . . . concurrent. Item \ibid.\ Alter ordo qui

ab ipsis angelis pau/omtnus minorabitur,hic est frater uester minimus

quem expedit libere et etiam sacco religionis eorum ligare calicem Ioseph,

scilicet predicationem, in qua auguratur Pharao, id est Christus in

euangelio ueritatis. Item
[f.

3.$b\ Summus pontifexy
qui significatur

in Ysaac, duos edos edet, quia minor ordo eorum festinus ad obedien-

tiam clericos et laicos indifferenter admissos excommunicans a pro-

priis incorticabit ecclesie. Item [/. 26J Scala religio est
y
angeli pre-

dicatores eorum^ Dominus innixus Spiritus scilicet roborans ordinem

eorundem^ gradus scale profectus eorundem^ ut alii ordines peni-

tentium sub eo quod forte in ipso ordine predicatores erunt clerici qui

Deo seruianty laici qui contine [sicj et religiose uiuant^ spirituales et

penitentes uirgines qui [sicj se a turbine secularis conuersationis

abscondant, oleum de inuento [sicj petra fides quam supposuit et

infundit quia obedientiam et reuerentiam exhibebit capiti summo

pontifici et tenebit et obseruabit per omnia apostolicam fidem et catho-

licam doctrinam ecc/esie
y
que est domus Dei et porta ce/i

y
et hoc propter

perfidiam Antichristi^ qui temporibus ipsius ordinis et signis et pro-

digiis mendacibus est reue/andus unde Porte inferi non preua/ebunt

aduersus eam. Item [/. 6ib\ Ecce plantaturus est Dominus nouas

sa/ices secus generationes secu/i defiuentes qui fructificare mundo
renuant et ad celestia so/a tendant^ sa/utis itaque consiliarios et

uo/untarie paupertatis amatores, fide etiam mundos et correctione

seueros, quibus mundi gaudiis dere/ictis gaudiorum spiritua/ium organa

debemus saniori consilio app/icare, ut tandem pro terrenis stipendiis

celestia nobis rependantur.

Here follow several quotations from S. Hildegard.

On the last verse of the chapter is quoted (f. 1 99) a saying
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of S. Francis :
" Quicumque fratrum uerba mea seruare

noluerint, non teneo eos fratres meos donec penitentiam

egerint."

On ch. xxii, verse I, he again has a reference (ibid.) to

the mendicant orders :

De sancto Francisco dicit historia Fons illuminati amoris replens

omnia uiscera eius ebulliebat foras,1 et in nouissimo tempore nouus

evangelista quasi unus de paradysi fluminibus in toto terrarum orbe

fluenta euangelii pia irrigatione diffudit. 2 Et de sancto Dominico
dicitur EfFudit largius fons sapientie super latitudinem sordis eius,

quod ipse postea aliis effudit habunde. Nam quod humane pericie

deerat, hoc in eo diuine gracie illuminatio habundanter supplebat.